SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ

Av. João Paulo II, Nº 514 – Castanheira. Belém-PA. CEP: 66.645-240

ERRATA Nº 02, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

CONVOCATÓRIA Nº 01, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.

EDITAL Nº 17, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL IFPA 2023

PARA CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO DO PROGRAMA FORMA PARÁ

PROCEDIMETNO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (NEGROS)

A Coordenação Institucional do Programa Forma Pará do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Pará – IFPA, visando o prosseguimento do Edital nº 17, de 05 de setembro de 2023,

torna público a presente Errata à Convocatória n° 01, de 30 de janeiro de 2023, publicada no site do

processo seletivo, no endereço eletrônico https://prosel.ifpa.edu.br/pse-formapara-graduacao-

2023, nos seguintes termos:

1. Altera-se o cronograma previsto no item 3.2 da Convocatória n° 01, de 30 de janeiro de 2023,

referente ao procedimento de heteroidentificação dos candidatos autodeclarados pretos e partos

(negros), o qual passa a seguir com as seguintes datas:

Atividade Data/Período

Período de realização da heteroidentificação para candidatos

dos grupo de concorrência G2,G4, G6 e G8, autodeclarados

pretos e pardos (negros)

13 a 15/02/2023

Resultado da heteroidentificação de candidatos dos grupo de

concorrência G2,G4, G6 e G8, autodeclarados pretos e pardos

(negros)

17/02/2023

Período de interposição de recurso contra o resultado da

heteroidentificação

A partir da publicação do

resultado até 23 horas e

59 minutos de 22/02/2023

Resultado dos recursos contra a heteroidentificação 06/03/2023

Homologação do resultado da heteroidentificação de candidatos

dos grupos de concorrência G2, G4, G6 e G8, autodeclarados

pretos e pardos (negros)

07/03/2023

https://prosel.ifpa.edu.br/pse-formapara-graduacao-2023
https://prosel.ifpa.edu.br/pse-formapara-graduacao-2023

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ

Av. João Paulo II, Nº 514 – Castanheira. Belém-PA. CEP: 66.645-240

2. Permanecem inalterados os demais itens da Convocatória n° 01, de 30 de janeiro de 2023.

Jucinaldo de Freitas Ferreira

Secretário Acadêmico Institucional do Programa Forma Pará no IFPA

Portaria nº 1566/2020-GAB/IFPA, de 04/12/2020

		2023-02-28T17:04:23-0300
	JUCINALDO DE FREITAS FERREIRA:42947626249